

证券代码：002282

证券简称：博深工具

公告编号：2018-026

博深工具股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈怀荣、主管会计工作负责人张建明及会计机构负责人(会计主管人员)张建明声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	237,584,139.14	121,390,652.09	95.72%
归属于上市公司股东的净利润（元）	14,985,056.60	4,142,769.46	261.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	13,475,621.86	4,158,240.33	224.07%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-32,410,198.80	-3,365,707.24	-862.95%
基本每股收益（元/股）	0.040	0.01	300.00%
稀释每股收益（元/股）	0.040	0.01	300.00%
加权平均净资产收益率	0.76%	0.52%	0.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,523,541,938.65	2,353,678,585.71	7.22%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,082,675,304.16	1,757,307,077.19	18.52%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-127.28	处置固定资产损失
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,051,055.98	政府补助
委托他人投资或管理资产的损益	689,852.46	理财产品收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	40,089.47	捐款、赔偿款
减：所得税影响额	271,435.89	
合计	1,509,434.74	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		31,067	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陈怀荣	境内自然人	11.72%	51,316,818	39,622,258	质押	20,490,000
吕桂芹	境内自然人	11.04%	48,327,798	37,191,386	质押	17,100,000
程辉	境内自然人	8.81%	38,575,432	29,877,111	质押	12,000,000
杨建华	境内自然人	8.01%	35,057,283	35,057,283		
任京建	境内自然人	7.85%	34,369,377	26,722,570	质押	15,300,000
张淑玉	境内自然人	6.20%	27,133,106	20,538,937		
巢琴仙	境内自然人	4.49%	19,639,934	19,639,934		
叶现军	境内自然人	1.46%	6,382,978	6,382,978	质押	3,190,000
王志广	境内自然人	1.33%	5,803,579	0		
中意资管—招商银行—中意资产—招商银行—定增精选 69 号资产管理产品	其他	1.30%	5,673,222	5,673,222		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
陈怀荣	11,694,560			人民币普通股	11,694,560	
吕桂芹	11,136,412			人民币普通股	11,136,412	
程辉	8,698,321			人民币普通股	8,698,321	
任京建	7,646,807			人民币普通股	7,646,807	
张淑玉	6,594,169			人民币普通股	6,594,169	
王志广	5,803,579			人民币普通股	5,803,579	
李蕃	5,348,270			人民币普通股	5,348,270	
中央汇金资产管理有限责任公司	4,666,900			人民币普通股	4,666,900	
李伟杨	2,984,502			人民币普通股	2,984,502	

王焕成	2,651,400	人民币普通股	2,651,400
上述股东关联关系或一致行动的说明	以上股东中，陈怀荣先生、吕桂芹女士、任京建先生、程辉先生、张淑玉女士为公司的控股股东和实际控制人，杨建华先生和巢琴仙女士为夫妻关系，除以上情况外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系和一致行动关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	期初余额	增幅	变动原因
货币资金	358,971,072.15	241,578,831.10	48.59%	发行股份取得募集资金
其他流动资产	3,540,802.83	40,323,038.86	-91.22%	理财投资减少
预收款项	31,420,555.64	20,413,063.81	53.92%	预收货款增加
应付职工薪酬	16,439,777.49	23,890,794.05	-31.19%	奖金减少
应交税费	3,237,298.05	8,887,141.97	-63.57%	预交所得税减少
其他应付款	66,074,087.65	212,289,469.93	-68.88%	支付股权对价款
一年内到期的非流动负债	12,576,200.00			一年内到期的长期借款转入
长期借款	-	16,335,500.00	-100.00%	转入一年内到期的非流动负债
其他综合收益	-9,731,768.67	-4,643,223.61	-109.59%	外币报表的折算差额增加
利润表项目	本期	去年同期		
营业收入	237,584,139.14	121,390,652.09	95.72%	合并范围增加
营业成本	165,785,026.92	81,964,119.32	102.27%	合并范围增加
税金及附加	4,202,391.86	2,896,276.90	45.10%	合并范围增加及印花税影响
销售费用	19,728,793.68	13,649,482.74	44.54%	合并范围增加影响
管理费用	24,531,926.64	13,425,340.69	82.73%	合并范围增加影响
财务费用	8,722,367.78	3,572,508.69	144.15%	汇兑损失增加
投资收益	689,852.46	-995,504.44	169.30%	天同股权投资收益影响
资产处置收益	-127.28	-1,728.31	92.64%	资产处置损失减少
营业外收入	1,237,047.64	185,408.43	567.20%	政府补助增加
所得税费用	1,409,446.29	738,296.93	90.91%	合并范围增加影响
现金流量表项目	本期	去年同期		
经营活动产生的现金流量净额	-32,410,198.80	-3,365,707.24	-862.95%	合并范围增加，支付给职工的工资、保险等增加。
投资活动产生的现金流量净额	-128,991,338.90	9,300,943.90	-1486.86%	支付股权对价款
筹资活动产生的现金流量净额	281,170,409.67	-4,111,560.83	6938.53%	发行股份募集资金增加。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-10,420,328.51	-851,445.13	-1123.84%	汇兑损失增加

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、重大资产重组事项

报告期内，公司发行股份购买金牛研磨100%股权并募集配套资金事项已经实施完毕（详见公司于2018年2月6日披露的《博深工具股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股票募集配套资金股票发行情况暨上市公告书》），公司完成本次交易后，在资产规模和盈利能力上，都将得到相当程度的提升。这有助于提升上市公司未来的经营业绩，有利于上市公司的长远发展，为股东带来更为丰厚的回报。

2、高速列车制动闸片项目的进展及发展计划

公司时速200-250公里动车组粉末冶金闸片CRCC的产品取得了《铁路产品认证证书（试用证书）》（详见公司于2018年1月13日披露的《关于获得铁路产品认证证书的公告》，公告编号：2018-001）。公司将加快推进该产品的装车考核试验、以及其他型号制动闸片产品的研发、认证等工作，完善公司动车组粉末冶金闸片的产品系列。同时，加快已具备销售条件的“300-350 km/h及以上动车组粉末冶金闸片（非燕尾型）”产品的销售，尽早将轨道交通装备零部件产品打造成公司的核心业务板块之一。

高速列车刹车闸片的研制技术难度大，市场进入门槛高，项目在实施中具有一定的不确定性，公司将根据项目的进展及时披露相关信息，请投资者关注并注意投资风险。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
报告期内公司发行股份购买金牛研磨100%股权并募集配套资金事项已经实施完毕	2018年02月06日	详见公司刊登于巨潮资讯网的《博深工具股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股票募集配套资金股票发行情况暨上市公告书》
公司时速200-250公里动车组粉末冶金闸片CRCC的产品取得了《铁路产品认证证书（试用证书）》	2018年01月13日	详见公司刊登于《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网的《关于获得铁路产品认证证书的公告》，公告编号：2018-001

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对2018年1-6月经营业绩的预计

2018年1-6月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018年1-6月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	40.00%
2018年1-6月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	4,520.56	至	6,328.78
2017年1-6月归属于上市公司股东的净利润（万元）			4,520.56
业绩变动的原因说明	合并范围增加，本报告期将常州市金牛研磨有限公司纳入合并范围。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 01 月 09 日	实地调研	机构	详见深交所互动易平台： http://irm.cninfo.com.cn/irms/ssgs/companyIrmForSzse.do?stockcode=002282

董事长：陈怀荣
博深工具股份有限公司
2018 年 4 月 20 日